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Úvod

Neziskové organizace, také označované jako neprofitní organizace, hrají důležitou roli

v naší společnosti. Jak už z názvu vyplývá, tyto organizace nejsou založeny za účelem

dosahování zisku. Hrají důležitou roli ve společnosti, jelikož poskytují služby

ve specifických oblastech. Věnují se především oblastem jako je například zdravotnictví,

vzdělávání, ochrana životního prostředí, sociální péče a kultura.

V České republice existuje mnoho neziskových organizací různých velikostí a s různými

cíli. Tyto organizace se mohou potýkat například s nedostatkem financí, obtížemi v rámci

získávání darů a dotací a v neposlední řadě také s právními a účetními povinnostmi. Daně

a účetnictví jsou důležitými oblastmi pro neziskové organizace, protože pomáhají těmto

organizacím plánovat své finance, plnit povinnosti vůči institucím zajišťujícím správu

daní a transparentně vykazovat své hospodaření.

Tato bakalářská práce poskytne vysvětlení vybraných oblastí daní a účetnictví neziskové

organizace, konkrétně nadace. Zaměří se nejen na teoretickou stránku věci, ale také

na praktické zkušenosti získané ve sledované oblasti.
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1 Cíl a metodika

Cílem předkládané kvalifikační práce je charakterizovat a vyhodnotit na základě

provedené analýzy způsob nastavení zpracování daní a účetnictví ve zvolené účetní

jednotce, identifikovat specifika, s nimiž se sledovaná účetní jednotka v rámci zajištění

své činnosti musí v této oblasti vypořádat.

Analyzován bude jak soulad nastavení jednotlivých aktivit vedoucích k zajištění

zpracování daňové a účetní agendy s legislativním rámcem pro tuto oblast, tak vhodnost

postupů, nastavení činností, používaných v uvedených oblastech. Na základě získaných

zjištění pak mohou být případně navrženy změny stávajících postupů či jejich vylepšení.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické části.

Pro zpracování teoretické části bakalářské práce bude použita literární rešerše, zejména

v oblasti nestátních neziskových organizací, jejich daní, účetnictví a zákonů věnujících

se tomuto tématu. Teoretická část se bude věnovat právním normám neziskových

organizací. I v této části se kvalifikační práce detailněji zaměří na nadace, jelikož

vybraným subjektem je Nadace České spořitelny. Ve druhé části předkládané bakalářské

práce bude představen zvolený ekonomický subjekt, a bude analyzován způsob nastavení

zpracování výstupů v daňové oblasti a účetnictví. Informace budou čerpány

z internetových stránek Nadace České spořitelny a z řízených rozhovorů provedených

v této organizaci v rámci kvalitativního výzkumu.

V průběhu zpracování kvalifikační práce bude provedena komparace teorie a praxe.

9

2 Neziskové organizace

Dann (2021) uvádí, že veškeré činnosti, které nezisková organizace provádí, musejí

vycházet z jejího poslání. Toto poslání by mělo být jasné, stručně formulované

a podložené. Má sloužit jako základ pro vše, co nezisková organizace vykonává.

Podle Víta (2015) lze neziskové organizace dělit následovně:

− Korporace, mezi ně spadají podle Zákona o obchodních korporacích všechny

subjekty (družstva a obchodní společnosti), a dle Zákona České národní rady

o daních z příjmů také spolky a zájmová sdružení právnických osob.

− Fundace jsou účelovým sdružením majetku. Podle NOZ mezi ně spadají nadace

a nadační fondy.

− Ústavy jsou na pomezí mezi výše zmíněnými. Dle zákona o o. p. s. a ústavy dle

NOZ mezi ně spadají obecně prospěšné společnosti.

2.1 Spolek

„Spolek je sdružením (slovy zákona „svazkem“) nejméně tří osob, založeným k ochraně

a uspokojování společného zájmu svých členů. Členy mohou být jak osoby fyzické, tak

právnické, a to v jakémkoliv poměru či kombinaci, tuzemské i zahraniční. Tato právní

forma je fakticky „nástupcem“ občanského sdružení podle (zrušeného) zákona 83/1990

Sb., o sdružování občanů.“ (Vít, 2015, s. 47).

Podle Víta (2015) je účelem spolku ochrana a uspokojování zájmů spolku. Není

požadováno, aby byl spolek veřejně prospěšný, ale je možné zakládat spolky vzájemně

prospěšné. Vzájemně prospěšný spolek je prospěšný pouze svým členům. Účelem nesmí

být podnikání ani jiná výdělečná činnost.

2.2 Nadace

Nadace jsou upraveny zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (nový).

Podle Víta (2015) je nadace právnickou osobou, která především spravuje majetek, který

do ní vložil zakladatel, nebo který případně získala až později při svém působení. Je

zakládána s účelem užitečnosti společenské nebo hospodářské. Její účel může být jak

veřejně prospěšný, tak i dobročinný. Nadace není omezena na poskytování nadačních

příspěvků své činnosti a může také vykonávat jiné činnosti, které však musejí být
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v souladu s jejím účelem. Nicméně, nadace by neměla poskytovat nadační příspěvky

svému zakladateli nebo osobě jemu blízké. Nadační příspěvek je možné poskytnout

zakladateli pouze v určitých případech, pokud jsou pro to zvláštní důvody, při změně

okolností na straně zakladatele. Osobě blízké zakladateli lze příspěvek poskytnout pouze

tehdy, pokud je nadace zřízena k podpoře osob zakladateli blízkých.

Dle § 307 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb. mohou nadace podnikat v rámci své vedlejší

činnosti, avšak výtěžky z vedlejší činnosti musí být využity výhradně na podporu hlavní

činnosti.

„Vklad do nadace je povinný, přičemž jeho výše je stanovena na nejméně 500 000 Kč

(celkem za všechny zakladatele).“ (Vít, 2015, s. 65).

Dle Pelikánové (2018) platí, že pokud je vlastní kapitál nebo obrat nadace alespoň

desetkrát vyšší, než je minimální hodnota stanovená zákonem, podléhá účetní závěrka

této nadace ověření auditorem. Pokud nadace nesplňuje minimální výši nadačního

kapitálu, je možné, aby se přeměnila na nadační fond. Může tak učinit pouze, pokud je

tak uvedeno v zakladatelské listině nadace. Majetek nadace tvoří nadační jistina, která

obsahuje vklady do nadace nebo nadační dary. Tato nadační jistina tvoří spolu s ostatním

majetkem celkový majetek nadace, který v souladu s § 338 NOZ odst. 1 používá

k veškeré své činnosti. Nadační jistina musí mít hodnotu minimálně 500 000 Kč. Nelze

ji ve většině případů použít k zajištění dluhu ani zastavit.

Stejskal a kol. (2012) uvádějí, že fundace vznikají dnem zápisu do nadačního rejstříku,

který je veden soudem. Tento soud je určený k vedení obchodního rejstříku. Zřizovatel

nebo vykonavatel závěti je pověřen podáním návrhu na zápis fundace, jenž by měl být

podán na příslušném formuláři, který je vydán Ministerstvem spravedlnosti.

Stejskal a kol. (2012) mimo jiné uvádějí, že fundace řídí správní rada, dozorčí rada,

v případě, že je zřízena a revizor, v případě, že je ustanoven. Správní rada nadace spravuje

nadační majetek, řídí činnost a rozhoduje o všech ostatních záležitostech, které nadace

řeší. Kontrolním orgánem fundací je dozorčí rada. Ta je zřízena vždy, pokud nadační

jmění přesáhne hodnotu 5 000 tis. Kč. Pokud má nadační jmění hodnotu menší, než je

5 000 tis. Kč, může být dozorčí rada zřízena, pokud tak stanoví nadační listina. Dozorčí

rada kontroluje například plnění podmínek stanovených pro poskytování nadačních

příspěvků nebo roční účetní závěrku a výroční zprávu.
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2.3 Nadační fond

Podle Víta (2015) je nadační fond velmi podobný nadaci. Jediným jeho specifikem

z právního hlediska je jeho dočasnost, jelikož se zakládá jako subjekt trvalý. Nadační

fond je ustanoven s účelem být prospěšný buď společensky nebo hospodářsky.

„Minimální výše vkladu zakladatele není u nadačního fondu stanovena, vklad musí být

složen alespoň ve výši 1 Kč. Vklad může být též nepeněžitý. Peněžitý vklad lze složit též

v hotovosti k rukám správce vkladu (zákon nestanoví povinnost založit pro tento účel

účet u banky, jako je tomu u nadace).“ (Vít, 2015, s. 67).

2.4 Ústav

Dle Víta (2015) je ústav právnická osoba, která je ustavená za účelem provozování


[…]


mohla pomoci nadaci při plánování dlouhodobých projektů, které svou činností

podporuje.

Při zvažování možnosti nákupu nemovitosti je však třeba vzít v potaz náklady, které jsou

spojené s nemovitostí, jako je nákup, oprava, údržba a správa těchto nemovitostí, což

může být pro nadaci zatěžující. Tyto případné náklady by nadace měla porovnat

s náklady, které jsou spojené se správou a s obchody s cennými papíry.

Další možností je, že nadace může využít kombinaci investic do cenných papírů

a nemovitostí a tím by bylo možné snížit rizika spojená s investováním pouze do jednoho

druhu investice.

Nadace jakožto poplatník s úzkým základem daně z příjmů musí pro výpočet daně

rozdělovat hlavní a vedlejší činnosti. Další způsob, jak může nadace podpořit svou hlavní

činnost, je možnost podnikání ve vedlejší činnosti, kterou nadace dosud nevyužila.

Výtěžky z tohoto podnikání však musejí sloužit pouze na podporu hlavní činnosti. Tyto

činnosti by mohla rozdělovat pomocí analytických účtů, které by využívala pro oddělení
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výnosů a nákladů, které jsou předmětem daně z příjmů od výnosů a nákladů, které nejsou

předmětem daně z příjmů, ale jsou od daně osvobozeny. V rámci vedlejší činnosti by

nadace mohla provozovat například prodej vzdělávacích materiálů. Tyto výnosy

by sloužily na podporu hlavní neziskové činnosti. V tom případě by nadace musela vést

odděleně výnosy a náklady těchto dvou činností. Pro zjištění základu daně z příjmů by

bylo nutné vypočítat rozdíl výnosů a nákladů vedlejší činnosti, který je součástí základu

daně z příjmů.

Pokud by se nadace rozhodla, že pořízenou nemovitost na pronájem do nadačního

kapitálu nevloží, znamenalo by to, že příjmy plynoucí z tohoto majetku by spadaly již do

vedlejší činnosti, tudíž by podléhaly dani z příjmů. To znamená, že by nadace musela

oddělovat tuto vedlejší činnost od hlavní neziskové činnosti a rozdíl výnosů a nákladů

této vedlejší činnosti spojený s pronájmem nemovitosti by spadal do základu daně

z příjmů.
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Závěr

Kvalifikační práce byla zaměřena na účetní a daňová specifika vyplývající z činnosti

nadace.

V teoretické části byly vytyčeny dva základní cíle. Jednalo se o zpracování daní

a účetnictví neziskových organizací, konkrétně zaměřené na nadace. Dále byl popsán

význam nestátních neziskových organizací a způsoby financování činností neziskových

organizací. Vše bylo objasněno na základě provedené literární rešerše. Kvalifikační práce

byla zaměřena na nadace především z důvodu, že praktická část kvalifikační práce

zkoumala Nadaci České spořitelny.

V praktické části byla charakterizována Nadace České spořitelny, byl analyzován postup

při výpočtu daně z příjmů a také byly objasněny další povinnosti související

s plátcovstvím ostatních daní. Byl prozkoumán způsob zpracování účetnictví, a to

především na základě účetních výkazů Nadace ČS, Finanční zprávy Nadace ČS

a řízených rozhovorů vedených s daňovou poradkyní. V oblasti účetnictví jsou určité

odchylky, jelikož Nadace ČS jako téměř jediná nadace vlastní finanční majetek, který je

součástí nadačního kapitálu. Tato skutečnost se týká i oblasti daní, protože majetek

vložený v nadačním kapitálu je osvobozen od daně z příjmů. V oblasti daní nebyla

zaznamenána žádná další specifika, která by Nadaci České spořitelny odlišovala

od ostatních nadací.

Na konci kvalifikační práce byla navržena doporučení vhodná pro Nadaci České

spořitelny, která se týkají především daně z příjmů, a to ohledně efektivnějšího

a udržitelnějšího využití majetku, který je vložen v nadačním kapitálu. V této části jsou

zmíněny i možnosti využití vedlejší činnosti na podporu hlavní činnosti.
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Abstrakt

Fürstová, A. (2022). Daňová a účetní specifika vyplývající ze zaměření činnosti zvoleného

ekonomického subjektu [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Neziskové organizace, daně, účetnictví, nadace

Bakalářská práce je zaměřena na daňová a účetní specifika vyplývající z činnosti nadace.

Teoretická část definuje pojem neziskových organizací a možné způsoby financování

nestátních neziskových organizací. Dále byl analyzován daňový a účetní systém

v souladu s legislativou v České republice konkrétně zaměřený na neziskové organizace.

Praktická část obsahuje charakteristiku Nadace České spořitelny, dále jsou specifikovány

daňové povinnosti a způsoby zdanění této nadace. V neposlední řadě jsou zanalyzovány

využívané účetní metody a účetní specifika, se kterými se nadace v rámci své činnosti

potýká. V závěru jsou zpracována doporučení pro efektivní hospodaření nadace.

Abstract

Fürstová, A. (2022). Tax and accounting specifics resulting from the focus of the activity

of the selected economic entity [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Non-profit organizations, taxes, accounting, foundation

The bachelor thesis is focused on tax and accounting specifics resulting from the

foundations’s activities. The teoretical part defines the concept of non-profit

organizations and options how to finance non-state non-profit organizations.

Furthermore, the tax and accounting system was analyzed in accordance with legislation

in the Czech Republic specifically focused on non-profit organizations. The practical part

include the charekteristics of Foundation ČS and further specifies the tax obligations and

methods of taxation of this foundation. Last but not least, the used accounting methods

and accountig specifics that foundation is dealing with were analysed. At the end were

mentioned recommendations for effective management of the foundations.