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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: FÜRSTOVÁ Aneta

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daňová a účetní specifika vyplývající ze zaměření

činnosti zvoleného ekonomického subjektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… charakterizovat a vyhodnotit na základě provedené
analýzy způsob nastavení zpracování daní a účetnictví ve zvolené účetní jednotce, identifikovat
specifika, s nimiž se sledovaná účetní jednotka v rámci zajištění své činnosti musí v této oblasti
vypořádat."
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Jedná se o zajímavé a poměrně široké téma. Autorka byla nucena nastudovat množství materiálů
relevantních pro analyzovanou oblast. Přínos autorky tedy spatřuji již v prokázání schopnosti pracovat
s těmito materiály a ve snaze analyzovat je.

Práce se věnuje oblasti daní a účetnictví z pohledu neziskové organizace, nadace. Logická návaznost
jednotlivých částí textu je zřejmá. Legislativa v této oblasti se poměrně často mění, proto by bylo
dobré vždy provádět kontrolu změn materiálů, ze kterých je nutné vycházet (Zákon o daních z příjmů
a případné návazné dokumenty). Ideální je tyto materiály citovat, ne parafrázovat.

Po obsahové i formální stránce odpovídá práce kvalifikačním pracím odevzdávaným na FEK/ZČU
v Plzni. U přílohy chybí uvedení zdroje, lze však dovozovat, že se jedná o interní materiál sledované
organizace.

Řešení navržená pro vylepšení stávající situace organizace v oblasti nastavení zpracování účetnictví
a daní nejsou překvapivá, jsou ale vhodně vysvětlena. Možná by bylo dobré doplnit alespoň
jednoduchou kalkulaci.

Navrhuji tedy komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její klasifikaci stupněm
"velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jak je to s hlavní a vedlejší činností nadace, jak se daní?

2) Počítá nadace do budoucna se zavedením vedlejší činnosti?

V Plzni, dne 28. 4. 2023 Podpis hodnotitele

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KFU

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.